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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá migrací a jejími možnými dopady na státy a obyvatelstvo.

V teoretické části je provedena rešerše literatury, vysvětlení základních pojmů a nástin

historických migračních vln. V praktické části jsou rozepsány možná rizika migrační vlny,

provedeny analýzy a statistika migrační vlny, která vyvrcholila v roce 2015. Práce odpoví-

dá na určené hypotézy a v závěru práce jsou popsány návrhy na zlepšení a jejich zhodno-

cení.
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ABSTRACT

This master's thesis provides an overview of migration and the possible impact on state and

population. The theoretical part is executed through a literary approach which explains the

basic concepts and the overview of historical migration waves. For the practical part, the

following are explained: Posssible risks of increased migration wave, performance analysis

and statistics of migration wave which culminated in year 2015. The thesis responds to the

identified hypotheses and at the end of the study, a set of solutions for the improvement of

the issue is presented.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá migrací a jejími dopady. Téma je pro Českou republiku vý-

znamné, protože by měla být připravena na zvýšenou migraci a být schopna jí efektivně

čelit. Význam pro Evropskou unii je ve zlepšení schopnosti migraci čelit a udržovat ji

v přijatelných mezích. Téma je aktuální a vlivem měnícího se klimatu a větší nestabilitě ve

světě bude migrace v následujících letech pravděpodobně narůstat. Je třeba, abychom byli

schopni se vypořádat s jejími dopady.

Diplomová práce Dopady migrace velkého rozsahu na bezpečnost obyvatel obsahuje teore-

tickou a praktickou část. V teoretické části je provedena literární rešerše, která se dělí na

české publikace a zahraniční. Je vysvětlen rozdíl mezi základními pojmy, jako je migrace,

imigrace a emigrace. Je vysvětleno, kdo má nárok na azyl, doplňkovou ochranu a status

uprchlíka. Dále se teoretická část práce zabývá migračními teoriemi a jejich popisem. Prá-

ce popisuje rozdíl mezi legální a nelegální migrací. Stručně popisuje velké migrační vlny

od třicetileté války a jejich dopady na obyvatelstvo. Práce se také zabývá faktory, které

přispívají k opuštění rodné země a faktory, které migranty přitahují do země, kde se chtějí

usadit. V poslední kapitole teoretické části je popsána základní legislativa Evropské unie,

která se týká migrace a evropské agentury, které se ochranou hranic a migrací zabývají.

V praktické části diplomové práce je popsán současný stav pro Českou republiku

a Evropskou unii. Dále je popsány důsledky občanské války v Sýrii na migrační vlnu, která

kulminovala v roce 2015. Jsou popsána statistická data migrace do Evropské unie

s viditelným skokovým růstem v roce, kdy vrcholila migrační krize. Práce věnuje pozor-

nost statistickým datům migrace v České republice a jejich výkyvu v době migrační krize.

Pro Českou republiku i Evropskou unii jsou zpracovány dostupné základní údaje o počtech

migrantů v tomto období.

Na analýzu migrace a její možné dopady pro ČR je vypracována SWOT analýza a na do-

pady pro EU PEST analýza. SWOT analýza potvrzuje hypotézu, že pro ČR je migrace pří-

nosná. Pro zjištění vnímání migrace, jejich rizik a benefitů v očích veřejnosti je sestaven

a vyhodnocen dotazník, který potvrzuje hypotézu, že lidé v ČR vnímají nekontrolovanou

migraci negativně. V závěru práce jsou popsány a vyhodnoceny návrhy, jak minimalizovat

rizika spojená s migrací a jejich dopady.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE, STANOVENÍ HYPOTÉZ A METODY

PRO ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V kapitole je stanoven cíl práce, uvedeny hypotézy a metody, které budou v práci apliko-

vány.

1.1 Cíl diplomové práce a hypotézy

Cílem diplomové práce je navrhnout opatření ke snížení negativních dopadů migrace a

provést jejich zhodnocení.

K dosažení cíle jsou formulovány následující hypotézy:

hypotéza č. 1: Profituje ČR z migrace?

hypotéza č. 2: Hodnotí česká veřejnost nekontrolovanou migraci kladně?

1.2 Metody pro zpracování diplomové práce

V diplomové práci jsou použity následující metody:literární rešerše analýza, syntéza a de-

dukce, SWOT a PEST analýza. SWOT analýza je využita v praktické části práce pro ana-

lýzu současného stavu migrace v České republice, pomocí analýzy budou odhaleny největ-

ší hrozby. PEST analýza je využita pro odhalení rizik migrace pro EU. Dotazníkové šetření

je využito pro zjištění názorů české veřejnosti, které jsou dále využity při číselném ohod-

nocení výstupů SWOT analýzy a návrzích na zlepšení integrace v kapitole Návrhy na zlep-

šení současného stavu a jejich hodnocení.

1.2.1 SWOT analýza

SWOT analýza je univerzální analytická technika zaměřená na zhodnocení vnitřních

a vnějších faktorů ovlivňujících úspěšnost organizace nebo nějakého konkrétního záměru

(například nového produktu či služby). Nejčastěji je SWOT analýza používána jako situač-

ní analýza v rámci strategického řízení. Tato metoda je velmi univerzální a proto také jed-

na z nejčastěji používaných. Podstatou SWOT analýzy je definování silných a slabých

stránek, tím je myšleno na čem se přímo podílíme, proto mluvíme o vnitřních faktorech.

Dále se definují příležitosti a hrozby, které se nacházejí ve vnějším prostředí, mluvíme

tedy o vnějších faktorech. Cílem SWOT analýzy je identifikovat a následně omezit slabé

stránky, podporovat silné stránky, hledat nové příležitosti a znát hrozby. Organizace by
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měla využívat příležitostí, které se nabízejí a předcházet hrozbám. V diplomové práci je

SWOT analýza využita k analýze dopadů migrace v České republice. Analýza vychází

z nasbíraných zkušeností, literární rešerše na danou tématiku a Auditu národní bezpečnosti

od MVČR. (SWOT analýza, 2017)

1.2.2 Dotazníkové šetření

U tvorby dotazníku je třeba se řídit obecnými pravidly pro jeho sestavování. Nejprve určit,

co chceme zkoumat a následně si definovat cíl našeho dotazníku. Při tvorbě je důležitý

název, který by měl upoutat a přiblížit respondentovi téma, kterého se bude dotazník týkat.

Nadpis by měl být jednoduchý a výstižný, aby pokud možno upoutal. U dotazníku by měla

být zachována anonymita a neměl by obsahovat otázky týkající se osobních údajů. Sesta-

vení dotazníku by mělo být logické a postupovat od nejjednodušších otázek po kompliko-

vanější. Pokud bychom těžké otázky zařadili na začátek, tak bychom mohli brzy respon-

denta znechutit nebo příliš vyčerpat. Základní dělení je na otevřené a uzavřené otázky. Oba

typy mají své výhody i nevýhody. U otevřených může dotazovaný odpovědět naprosto

přesně podle svého vnímání problematiky, to je jistě přínosné, ale na druhou stranu je pak

pro vyhodnocujícího větší práce s analyzováním a příliš otevřených otázek vede

k rychlému unavení respondenta. U uzavřených otázek je problém, že odpovídajícímu ne-

musí sedět ani jedna z možností a musí zvolit, co je mu nejbližší z nadefinovaných odpo-

vědí. Otázky se snažíme pokládat tak, aby dávaly smysl, byly jasné a také aby nebyly

scestné, ale přínosné pro náš dotazník. (Hučín a Poláková, 2005) Dotazník by měl být bez

pravopisných chyb a obsahovat neutrální výrazy, které respondentovi nepodsouvají odpo-

vědi a neobsahují autorovi osobní postoje. (Spáčil, c2012-2019) Při tvorbě elektronického

dotazníku je velmi důležitá jeho délka. Pokud je dotazník příliš dlouhý, tak respondenti

buď bezhlavě klikají, nebo dotazník nedokončí. Optimální doba trvání je sedm minut, což

odpovídá přibližně dvaceti pěti otázkám. Neměla by se podcenit grafická úprava, ta zvyšu-

je šanci, že respondent dotazník vyplní a zároveň mu dělá vyplňování příjemnější. (Pe-

tr, 2015) Je dobré k dotazníku připsat přibližný čas, který bude třeba na jeho vyplnění. Pro

autora je přínosná zpětná vazba na dotazník, díky které se může poučit a příště vytvořit

dotazník vyšší kvality. (Štěpánová, 2011)
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1.2.3 PEST analýza

Jedná se o analýzu, která se používá ke strategické analýze okolního prostředí, nejčastěji


[…]


skytování techniky a napomáhaní k nelegální migraci.

To povede ke snížení nelegální migrace do EU.

5. Smlouvy se třetími zeměmi

Při velkém počtu migrace z konkrétní země, která je bezpečná, je nejlepší uzavřít s ní

smlouvu o vracení nelegálních migrantů zpět. To se osvědčilo u smlouvy s Tureckem

i Libyí, kdy migrace po uzavření smluv výrazně poklesla.

Prokazatelně vede ke snížení migrace.

6. Větší pomoc v zemích původu migrace

Tuto možnost prosazuje Česká republika a spočívá ve finanční a materiální podpoře země

tak, aby se dokázala stabilizovat a lidé ji nebyli nuceni opouštět. Podpora v takových zemí

by měla být větší, v konečném důsledku by se tak více pomohlo místním lidem a EU by se

to také vyplatilo.

Povede ke snížení utrpení a zlepšení podmínek v nestabilních zemích, jejich rychlejší ob-

nově. Povede ke snížení migrace. V konečném důsledku menší zátěž pro EU.
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10.3 Návrhy vycházející z dotazníkového šetření

Návrhy vychází z nejzávažnějších zjištění z dotazníku.

1. Nedůvěra k migrantům z nestabilních zemí

Tato obava není opodstatněná a je třeba ukazovat, že v těchto zemích jsou stejní lidé jako

my, často vzdělaní a před nestabilitou v domovské zemi úspěšní. Nejlepší způsob vedoucí

ke zlepšení je informovanost, kdy je třeba poukazovat na to, že i v Sýrii a dalších zemích

jsou lidé, kteří respektují naše hodnoty a nepředstavují ohrožení. Forma může být jako

televizní dokument nebo krátké spoty s konkrétními příklady, jak lidé v dané zemi žili před

zhoršením stavu. Organizovat více přednášek a diskuzí s lidmi, kteří pocházejí z těchto

zemí a úspěšně se u nás integrovali.

To bude mít za následek menší nedůvěru k lidem z těchto zemí a větší ochotu přijímat

uprchlíky ze zemí, ve kterých probíhá konflikt.

2. Velký počet nevidění žádného pozitiva u generace 61+ a osob s výučním listem

Zde platí, že tito lidé nejsou vždy schopni si zjistit objektivní informace. Se staršími lidmi

by měla o migraci více diskutovat rodina a zmínit její pozitiva. Uvést konkrétní příklady

například z okolí, kdy zahraniční pracovník provádí dobře svou práci a o jeho služby je

zájem. U osob s výučním listem je kategorický odpor těžko změnitelný. Určitou možnost

na zlepšení vidím v dobré osobní zkušenosti s osobou, která se přistěhovala.

Tyto aktivity by měly podpořit vnímání pozitivních faktorů migrace a lepší vztah k mi-

grantům.
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ZÁVĚR

Z analýzy současného stavu migrace v EU a grafu počtu nelegálních migrantů vyplynulo,

že migrace do Evropské unie se stabilizovala. Česká republika podle analýzy současného

stavu migrace v ČR a tabulky nelegální migrace nebyla migrační vlnou zasažena.

Hypotéza č. 1: Profituje ČR z migrace? Hypotéza byla potvrzena ve SWOT analýze klad-

ným hodnocením interních i externích faktorů.

Hypotéza č. 2: Hodnotí česká veřejnost nekontrolovanou migraci kladně? Hypotéza byla

potvrzena v dotazníkovém šetření, kde bylo na otázku 18. vnímání migrace odpovězeno, že

jen 10,8 % populace vnímá nekontrolovanou migraci pozitivně.

Kontrolovaná migrace s sebou přináší převážně pozitiva pro společnost. Negativa jsou také

přítomna, ale v omezené míře. To se mění při migraci velkého rozsahu a nelegální migraci,

kde rizika převažují. Největší problém u migrace je ve schopnosti integrace a schopnosti

absorpce přistěhovalců do společnosti. Každá společnost má limity absorpce postaveny

jinak, ale jejich překročení vede k vytváření napětí a snížení schopnosti integrace. Schop-

nost integrace má více faktorů, podle mého názoru je nejvýznamnější samotný fakt, jestli

o ni má migrant zájem a jeho motivace se začlenit. Největší překážky při integraci je odliš-

ná kultura a neznalost místního. V práci byla zdůrazněna potřeba systému na přerozdělo-

vání uprchlíků. Bez funkčního systému budou migrací zasaženy hlavně Španělsko, Itálie

a Řecko. Ostatní země nebudou příliš zasaženy, pokud nebudou praktikovat dřívější politi-

ku Německa, která se již ale změnila. Je potřeba si uvědomit, že Evropa nedokáže přijmout

všechny migranty, pokud dojde k extrémně velké migrační vlně, ke které může dojít vli-

vem klimatických změn.

Cíl diplomové práce byl splněn formulováním návrhů a jejich zhodnocením v kapitole Ná-

vrhy na zlepšení současného stavu a jejich hodnocení.

Téma diplomové práce se nepodařilo zcela vyřešit, je možné pokračovat ve zkoumání pro-

blematiky a současně reagovat na nový vývoj v dalších kvalifikačních pracích.

Migrace s sebou přináší rizika a tím působí přímo i nepřímo na bezpečnost obyvatel. Pro

jejich minimalizování je třeba se pokusit dostupnými prostředky migraci snížit a dokázat

odlišit nelegální migraci od legální. Nelegální migranty posílat do země původu a u uprch-

líků minimalizovat dobu pobytu v uprchlickém táboře. Zabránit kumulaci migrantů na jed-
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nom místě a vytvořit fungující systém pro rovnoměrné rozmístění migrantů, který zvýší

jejich snahu o integraci do většinové společnosti. Nebát se podporovat integrační aktivity,

ale také si uvědomit, že přizpůsobit se musí menšina většině a ne naopak.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 110
