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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
x

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
x

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
x

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
x

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem, a sice migrací a jejími

dopady na státy a obyvatelstvo. Hned v úvodu je stanoven cíl a metody diplomové práce.

Autor se snažit v práci stanovit hypotézy. O hypotézy se však nejedná, jsou to spíše

výzkumné otázky.

Diplomová práce je standardně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Literární rešerše je

zpracována k migraci, migračním teoriím, druhům migrace, legislativnímu ukotvení
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problematiky a také jsou rozpracovány možné důsledky migrace. Seznam tuzemských i

zahraničních odborných zdrojů je nadstandardní. Za zcela zbytečnou považuji kapitolu 2, kde

autor popisuje obsahovou náplň jednotlivých českých a zahraničních publikací. Práce

s literárními zdroji, hlavní nosné myšlenky a komparace různých názorů od různých autorů,

měly být zpracovány do komplexních teoretických východisek. Kladně hodnotím, že autor

každou teoretickou stať shrnul do dílčího shrnutí.

Praktická část si již kladla za cíl přiblížit čtenáři aktuální migrační situaci v ČR a EU, včetně

doložených statistických údajů. Autor v praktické části využil SWOT analýzu, pomocí které

se snažil odhalit největší hrozby. Dále zpracoval PEST analýzu pro identifikaci rizik migrace

pro EU. Poslední technikou sběru dat bylo dotazníkové šetření, které provedlo sondáž do

povědomí veřejnosti. Reprezentativní vzorek čítal 213 respondentů. Závěr praktické části

patří samotným návrhům pro Českou republiku, jež byly formulovány na základě zjištění

klíčových nedostatků ze SWOT analýzy. Návrhy autor rozdělil do tří oblastí, a to pro Českou

republiku, pro Evropskou unii a na návrhy z klíčových problémů z dotazníkového šetření. Ač

se student snažil o vlastní návrhy, jsou tyto velmi obecné a vágní. Součástí diplomové práce

měla být aplikační část, která zde zcela chybí.

V práci se vyskytuje značné množství gramatických, stylistických chyb a překlepů. Obrázek

č. 3 je méně čitelný, mohl být spíše v příloze.

Za přínos lze pokládat fakt, že autor přehledně zpracovat řešenou problematiku do jednoho

celku. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jaký je rozdíl mezi hypotézou a výzkumnou otázkou?

2. Na str. 32 uvádíte: „Z dnešního pohledu je zajímavé, že chybí možnost

ubytování. Z provedeného výzkumu byly odvozeny tyto statistické údaje.“ Objasněte

toto tvrzení. Odvoláváte se na výzkum. Výzkum Váš vlastní nebo výzkum autora,

kterého citujete?

3. V diplomové práci není ani zmínka o remitencích. Proč?

4. Všechny Vámi navrhovaná opatření jsou velmi personálně, ale i finančně

náročná. Zamyslel jste se i nad tímto aspektem?
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